voluntária de modo compatível com a capacidade financeira 
da respectiva unidade beneficiada e considerando o seu 
Índice de Desenvolvimento Humano, tendo como limite 
mínimo e máximo: 

I - no caso dos Municípios: I - no caso dos Municípios: 

a) 3 (três) e 8 (oito) por cento, para Municípios com até 
25.000 (vinte e cinco mil) habitantes; 

a) três e oito por cento, para Municípios com até vinte e 
cinco mil habitantes; 

b) 5 (cinco) e 10 (dez) por cento, para os demais 
Municípios localizados nas áreas da Agência de 
Desenvolvimento do Nordeste - Adene e da Agência de